

W części krużgankowej zainstalowano dźwig dla osób niepełnosprawnych. W celu zachowania architektury obiektu zabytkowego uzupełniono i odtworzono sklepienia, gzymsy i balustrady. Wokół zamku skupiło się życie kulturalne miasta. W izbach muzealnych kilka razy w roku organizowane są wystawy tematyczne, a dziedzińiec i wozownia są miejscami letnich koncertów, plenerów malarskich, spotkań, biesiad i inscenizacji teatralnych. Całkowita wartość inwestycji wyniosła ponad 3 mln zł. Znaczna część tej kwoty pokryta została ze źródeł zewnętrznych – Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach programu operacyjnego ZPORR, promesy ministra kultury oraz środków pochodzących z budżetu państwa. Wkład własny gminy opiewa na kwotę blisko 835 tys. zł. Wartość społeczna inwestycji pozostaje jednak bezcenna. Za realizację inwestycji gmina zdobyła nagrodę przyznaną w ramach konkursu „Gospodarczo – Samorządowy HIT Ziemi Lubuskiej” organizowanego pod patronatem Marszałka Województwa Lubuskiego. Od 1 stycznia br. Zamek Piastowski funkcjonuje jako Centrum Artystyczne – Kulturalne. Na tej instytucji spocznie teraz bowiem ciężar odpowiedzialności związany z przygotowaniem oferty kulturalnej i organizacją wydarzeń artystycznych.

*** Imprez plenerowych w Krośnie Odrzańskim nie brakuje.**

W ostatni weekend maja tradycyjnie już obchodzimy „Dni Krosna Odrzańskiego”, w sierpniu dożynki gminne, na zakończenie lata odwiedzają nas motocykliści. We wrześniu odbywa się Festiwal Jadwigensis. Ubiegłoroczna impreza była trzecią edycją festiwalu, organizowanego podobnie jak w latach ubiegłych przy udziale środków finansowych z Międzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego i Fundacji Współpracy Polsko – Niemieckiej. Dotychczas w festiwalu wystąpiło blisko dwudziestu artystów ze światowej sławy skrzykiem **Konstantym Andrzejem Kulką** na czele. Projekt ten został nominowany do Polsko – Niemieckiej Nagrody Samorządowej. Z uwagi na fakt, iż blisko 85% budżetu projektu stanowią środki zewnętrzne, zgłosiliśmy go także do konkursu na Lubuski HIT 2009 roku w kategorii samorządność. Kilka tygodni temu, także po raz trzeci, odbyła się wigilia miejska. Mimo siarzystego mrozu na Placu 11 Pułku panowała niezwykle ciepła i sympatyczna atmosfera. To tylko niektóre z imprez organizowanych w naszej gminie. Od miesiąca na obiekcie Ośrodka Sportu i Rekreacji czynne jest naturalne lodowisko, na którym mieszkańcy gminy i ich goście mogą doskonalić swoje łyżwiarskie umiejętności. Od ponad roku prowadzimy działania zmierzające do zakupu dwóch statków pasażersko – wycieczkowych przewidzianych do żeglugi po Odrze. Wspólnie z innymi gminami nadodrzańskimi złożyliśmy wniosek o dofinansowanie tej inwestycji ze środków Europejskiej Współpracy Terytorialnej (EWT)

*** W wielu naszych imprezach uczestniczą zagraniczni przyjaciele. Gościmy ich także w dniu dzisiejszym.**

Na uwagę zasługuje podpisana w listopadzie 2008 r. umowa partnerska pomiędzy Krosnem Odrzańskim, a niemieckim Bremervoerde. Jest to kolejny dokument, po podpisanym w maju 2005 r. porozumieniu, regulujący współpracę pomiędzy miastami. W 2009 r. oprócz przedstawicieli Bremervoerde, Schwarzheide i Karcag gościliśmy delegację ze słowackiej Moldawy nad Bodvou. Współpraca ta ma na celu nie tylko integrację różnych środowisk, ale także umożliwić ubieganie się o środki europejskie. W czerwcu 2009 r. uczniowie krośnieńskiego gimnazjum uczestniczyli w międzynarodowym projekcie XENOS, realizowanym przy współpracy Schwarzheide. W ramach projektu zorganizowano „Olimpiadę Młodzieży na rzecz demokracji i tolerancji w Europie”, w której udział wzięły także grupy z wielu państw. Uczniowie Zespołu Szkół w Wężyskach, wspólnie z opiekunami byli w Hoerlitz, biorąc udział w międzynarodowym projekcie poświęconym tematyce zagospodarowania terenu po byłej kopalni węgla brunatnego. W 2008 r. grupa uczniów uczestniczyła w obozie w Berekfürdo na Węgrzech w ramach projektu pn. „Cztery miasta na wspólnym szlaku”. Kolejnym projektem o charakterze społecznym adresowanym do młodego pokolenia była „Akademia umiejętności”. W ramach projektu wydłużono czas pracy przedszkoli o dwie godziny jeden raz w tygodniu. Dzieci zyskały dzięki temu możliwość udziału w czterech blokach ogólnorozwojowych. Wartość przedsięwzięcia wyniosła 143 tys. zł. Całość pochodziła ze środków europejskich. W tym roku planujemy złożyć wnioski o dofinansowanie zajęć pozalekcyjnych dla młodzieży szkolnej. Istotnym projektem jest „Program aktywizacji społeczno –

zawodowej bezrobotnych w Gminie Krosno Odrzańskie”. Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) w latach 2008-2010 realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej. W ramach przedsięwzięcia bezrobotni uczestniczą w szeregu szkoleń, zdobywając nowe kwalifikacje zawodowe. Zawierane są także kontrakty społeczne.

*** We wrześniu 2009 r. rozpoczęliśmy realizację drugiej edycji projektu „Internauta to ja” finansowanego ze środków EFS, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.** Do udziału w projekcie zakwalifikowano 50 osób, które od listopada biorą udział w bezpłatnych szkoleniach z zakresu obsługi komputera i wykorzystania Internetu. Jedną z miejscowości, w której realizowany jest projekt są Łochowice. Było to możliwe dzięki utworzeniu w świetlicy wiejskiej pracowni informatycznej w ramach projektu pn. „Wioska internetowa – kształcenie na odległość na terenach wiejskich”. Projekt o wartości 100 tys. zł współfinansowała Unia Europejska również w ramach EFS. Podobna pracownia zaczęła działać w grudniu 2008 r. w świetlicy w Czarnowie. Większość uczestników projektu „Internauta to ja” stanowią mieszkańcy terenów wiejskich aktywni społecznie.

*** Gmina Krosno Odrzańskie konsekwentnie wspiera działalność społeczną środowisk lokalnych.** W 2010 roku w ramach funduszu sołeckiego przeznaczymy na ten cel około 200 tys. zł. Staramy się też wspierać inicjatywy ukierunkowane na pomoc osobom bezrobotnym. Dzięki organizacji robót publicznych w ciągu ostatnich 3 lat z różnych form zatrudnienia proponowanych przez Gminę skorzystało ponad 400 osób.

*** Wielkim sukcesem roku 2008 odnotowanym na płaszczyźnie społecznej było powołanie Krośnieńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.** W tym samym roku powstała też Młodzieżowa Rada Miejska. Jej głównym celem jest reprezentowanie interesów młodzieży wobec samorządu. Rada posiada charakter konsultacyjny.

*** Ważną datą był wrzesień 2008 r. Od tego czasu funkcjonuje u nas Straż Miejska, która pilnuje bezpieczeństwa i porządku.** Została wyposażona w niezbędny sprzęt oraz pojazd służbowy. Dla ułatwienia kontaktu z mieszkańcami uruchomiono specjalny numer alarmowy oraz stronę internetową. W ramach działań prewencyjnych o charakterze dydaktycznym strażnicy organizują spotkania z dziećmi i młodzieżą. Ich celem jest uświadomienie młodym ludziom niebezpieczeństw cychających na nich we współczesnym świecie. Strażnicy patrolują też tereny znajdujące się w pobliżu szkół i przedszkoli. Wykonywanie zadań ułatwia monitoring miejski. Aktualnie funkcjonują dwie niezależne centrale – Policji i Straży Miejskiej. Pracuje w nich sześć kamer, a wkrótce podłączone zostaną dwie kolejne. W związku z dużym natężeniem ruchu w naszym mieście od listopada 2009 r. Straż Miejska korzysta na zasadzie najmu z fotoradaru, komenda uzyskała też dostęp do bazy danych Centralnej Ewidencji Pojazdów i Kierowców (CEPIK). Na skuteczność działań strażników znaczny wpływ mają porozumienia podpisane z Komendami Powiatowymi: Policji, Straży Pożarnej, Straży Leśnej, Straży Rybackiej, a także z Nadodrzańskim Oddziałem Straży Granicznej.

*** W minionym roku swoją działalność rozpoczęło biuro Stowarzyszenia Inicjatyw Społeczno – Gospodarczych Lokalna Grupa Działania Powiatu Krośnieńskiego Zielone Światło.** Celem stowarzyszenia jest szeroko pojmowany rozwój obszarów wiejskich. Jego działalność finansowana jest ze środków UE w ramach PROW. Stowarzyszenie prowadzi nabór wniosków w działaniach: „małe projekty”, „odnowa i rozwój wsi”, „tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” oraz „działalności pozarolniczej”. W ramach wymienionych konkursów mieszkańcy naszej gminy mogą zyskać dofinansowanie inicjatyw wpisujących się w profil działalności stowarzyszenia.

*** Od kilku już lat uczestniczymy w dużych imprezach targowych, wśród których na uwagę zasługują Międzynarodowe Targi Turystyczne ITB w Berlinie, Targi Turystyczne ZATUR w Drzonkowie, czy Międzynarodowe Targi Turystyczne Tour-Salon w Poznaniu.** W lutym walory Ziemi Krośnieńskiej zachwalać będziemy podczas Międzynarodowych Targów Turystycznych we Wrocławiu.